



Tingsryds kommun

Delbeslut om LOVA-bidrag till projektet "Fortsatt bekämpning av sjögull i Mörrumsåns avrinningsområde i Kronobergs län, Tingsryd"

Beslut

Med stöd av förordningen (2009:381) om statligt stöd till lokala vattenvårdsprojekt (LOVA) delbeslutar Länsstyrelsen i Kronobergs län att bevilja bidrag med högst 1 500 000 kronor till Tingsryds kommun för det lokala vattenvårdsprojektet "Fortsatt bekämpning av sjögull i Mörrumsåns avrinningsområde i Kronobergs län, Tingsryd". Enligt detta delbeslut betalas nu 1 125 000 kronor (75% av totalt beviljat bidrag) ut till Tingsryds kommun, organisationsnummer 212000-0621.

När slutrapporten granskats beslutar Länsstyrelsen om slutligt bidrag. Vid ett godkännande av slutrapporten betalar Länsstyrelsen ut återstående belopp (25 % av totalt beviljat bidrag), maximalt 375 000 kronor. Länsstyrelsen kan besluta att kräva tillbaka hela eller delar av stödet om det inte använts i enlighet med detta delbeslut.

Villkor

1. Bidraget får endast användas för de ändamål som ansökan avser.
2. Reparation av trasiga ramar ska prioriteras.
3. I bilaga 1 anges var bekämpningen ska ske. Punkt 6 som utgör den största arbetsinsatsen bekämpas i mån av tillgängliga medel, det vill säga den prioriteras sist av platserna som anges i bilaga 1.
4. Projektet ska genomföras under tiden 2025-02-28 till 2025-11-30.

5. Senast den 4 december 2025 ska ni lämna in en slutrapportering till Länsstyrelsen. Eventuella förseningar av projektet kan medföra att de återstående 25 % av bidraget inte betalas ut. Rapportering ska göras i enlighet med bestämmelserna i förordning (2009:381) om statligt stöd till lokala vattenvårdsprojekt (LOVA). Särskild blankett framtagen av Havs- och vattenmyndigheten ska användas vid slutrapporteringen.

6. Faktiska kostnader samt kostnad för arbetstid (såväl kommunal som inköpt och ideell) ska kunna verifieras på begäran från Länsstyrelsen.

7. Projektet ska utföras i enlighet med er ansökan och detta delbeslut. Länsstyrelsen ska informeras om eventuella förändringar i projektet. Ett skriftligt godkännande krävs innan väsentliga förändringar genomförs, exempelvis om projektet blir försenat, om projektets mål eller omfattning ändras eller om partner eller finansörer drar sig ut eller vill ändra sitt åtagande. Bidraget förutsätter medfinansiering på minst 20% av projektets totalkostnad.

8. Använd statusklassning och miljökvalitetsnormer för vatten som underlag, se <http://www.viss.lansstyrelsen.se>.

9. I alla dokument och presentationsmaterial som tas fram inom projektet ska det tydligt stå att "Detta projekt har medfinansierats genom statsstöd till lokala vattenvårdsprojekt förmedlade av Länsstyrelsen i Kronoberg", även framtagen LOVA-logga ska användas. Det gäller böcker, rapporter, broschyrer, informationstavlor, pressmeddelanden, hemsidor eller övriga material.

Beskrivning av ärendet

Ni, Tingsryds kommun, inkom den 28 januari 2025 med en ansökan om LOVA-bidrag för projektet "Fortsatt bekämpning av sjögull i Mörrumsåns avrinningsområde i Kronobergs län, Tingsryd". Den 3 februari 2025 inkom ni med en komplettering av ansökan.

Syftet med åtgärderna är att fortsätta bekämpa sjögull samt förhindra spridning av nya sjögullsbestånd i Mörrumsåns vattensystem. Åtgärderna syftar till att utrota sjögullskolonier i en strategisk ordning men också att begränsa utbredningen där mänskliga aktiviteter sker,

exempelvis vid farleder, bryggor och båtplatser. Målet med projektet är att utbredningen av sjögull ska minska i Mörrumsåns vattensystem samt öppna upp och ta bort sjögull på strategiska platser. Ett viktigt mål är att sjön Åsnen ska hållas fri från sjögull.

Ni kommer att täcka sjögullet med flytande ramar och med presenningar utan aluminiumramar i vassområden där det är stenigt och grunt vatten i enlighet med den beprövade Tingsrydsmodellen. Ni kommer också att reparera mellan cirka 200 ramar inom projektet.

Projektets totala kostnader beräknas uppgå till 2 911 000 kronor och ni ansöker om bidrag för 80% av kostnaderna, 2 328 800 kronor. Länsstyrelsens ekonomiska förutsättningar medger bidrag på maximalt 1 500 000 kronor.

Ni anger också att ni kommer söka stöd från jordbruksverket via "Utllysning: Skydd, bevara och återställa akvatisk mångfald" men vet ännu inte när beslut därifrån kommer.

Motivering till beslutet

De riktade medel från anslag 1:11 som funnits för bekämpning av invasiva främmande arter de senaste åren har minskat med 80 % 2025. LOVA medel ska i första hand gå till LOVA-projekt inriktade mot övergödningens problematik men får också användas till åtgärder i vatten som syftar till att nå god ekologisk status, exempelvis bekämpning av sjögull. Nuvarande LOVA pott medger dock inte bidrag enligt önskad nivå i ansökan.

Länsstyrelsen anser att det är viktigt att fortsätta bekämpningen av sjögull för att förhindra fortsatt spridning inom Mörrumsåns avrinningsområde. Sjön Åsnen är en grund slättsjö och hela 63% av Åsnens areal har ett vattendjup under 3,5 meter vilket innebär att sjögull kan invadera mycket stora delar av sjön om den får fäste där. Biologiska värden i flertalet naturreservat och en nationalpark som finns i Åsnen hotas då. Även längre nedströms i Blekinge län finns stora biologiska värden som hotas om sjögull sprider sig dit. Ett kommunöverskridande samarbete krävs därför. Sjögull har en kraftigt negativ påverkan på den biologiska mångfalden, inhemska arter försvinner och bottenlevande organismer får flytta på sig. Även fågellivet påverkas då tillgången på föda minskar. Sjögull ökar övergödning genom att växtens rötter tar upp näringsämnen från sedimenten, dessa näringsämnen frigörs i vattnet när växtmassan vissnar ner på hösten. Bekämpning av sjögull är en viktig åtgärd för att minska tillförseln av näringsämnen och minska övergödning.

Projektet kommer att leda till ytterligare kunskap om bekämpning av sjögull och bidra till att uppfylla miljö kvalitetsnormen för vattenförekomster inom det påverkade området. Projektet bidrar även till att uppnå miljö kvalitetsmålen "Ingen övergödning", "Levande sjöar och vattendrag" och "Ett rikt växt- och djurliv".

Bestämmelser som beslutet grundas på

§ 1 i förordningen (2009:381) om statligt stöd till lokala vattenvårdsprojekt (LOVA). Enligt 16 § i samma förordning kan detta beslut inte överklagas.

Information

Efter att delbeslut är taget betalar Länsstyrelsen ut 1 125 000 kronor till av er angivet konto, bankgiro 982-4251 (referens "LOVA Sjögull 2025"). Tingsryds kommun har organisationsnummer 212000-0621.

När slutrapporten granskats beslutar Länsstyrelsen om slutligt bidrag. Vid ett godkännande av slutrapporten betalar Länsstyrelsen ut återstående belopp, maximalt 375 000 kronor (25 % av totalt beviljat bidrag). Länsstyrelsen kan besluta att kräva tillbaka hela eller delar av stödet om det inte använts i enlighet med detta beslut.

De som medverkat i beslutet

Beslutet har fattats av chef på vattenenheten Jan Grosen med vattenhandläggare Peter Olsson Scholz som föredragande.